63) In loco Monterusso, Wido, marchio et filius bone memorie Alberti qui fuit itemque marchio, ex
nacione di Legge Longobarda, donò ecclesie Sanctorum Marie et Sancti Veneri constructe in loco Tiro
Maiore la propria parte de terris et rebus illis trium insularum in Porto Veneri, cum omnibus pertinen-
ciis et piscacionibus et ingressum et [exitu] earum insularum. Segue la rinuncia alla giurisdizione (cfr.
la nota n. 65). La cartula offersionis fu scritta, post traditam completata e consegnata dal notaio
Giovanni e recava i signa manuum Rastero, filio quondam Azzonis, et Oddo et Ingrati, omnium rogato-
rum testium: G. Falco cit., I, p. 11, n. IX.

64) In Arcola, Otbertus marchio, filio bone memorie Alberti qui fuit itemque marchio, ex nacione di
Legge Longobarda, donò all’ecclesia Sancte Marie et Sancti Venerii que sunt edificate in Tiro Maiore,
infra mare, la propria porcione et devisione de casa et res maris (così per massaricias) illa vestra (evidente-
mente riferita alle parti già donate dai suoi parenti) que est posita in Flenoclaria et per alias locas ubicum-
que de suprascripta mea porcione inventa fuerit, que est recta et laborata per Sacolario maris (così per mas-
sario), et mea porcione de res de Panicalia et de a Ciano et de Tiro Maiore et Porto Veneri. La carta offer-
sionis fu scritta, postradita completata e consegnata da Gisulfus, notarius ac iudex, e reca il signum
manus suprascripto Otbertus marchio e i signa manuum Arimundi et Odoni seu Alberti, rogatis testes. La
nota dorsale, secondo il Falco scritta dalla medesima mano, oltre alla data e ai testi, riferisce che fecit
cartam offersionis Obbertus marhio ad ecclesia Sancte Marie et Sancti Venerii que est edificata in Tiro
Maiorem, infra mare, de mea porcione de casa et res maris, regitur per Saicolari, que est in Fenoclaria, in
Panicalia, in Ciiano . . . . . (lo scritto è svanito), tercia pars de . . . . . (lo scritto è svanito) insole [que] dici-
tur Tiro Maior et . . . . . (lo scritto è svanito) de Porto Veneri: G. Falco cit., I, p. 8, n. VII.

65) Insuper spondeo ego qui supra Wido marchio, si ego vel aliquis meorum heredum violator estiterit
possessionis predicte ecclesie, presentis vel future, colibet titulo atquisite sibi vel umquam atquirende, vel ali-
cuius iuris ipsius ecclesie, vel si distringere presumpserit aut molestare quicquit ad eamdem ecclesiam pertinet
aut umquam pertinere videbitur aut si eleccionis fratrum vel consensui eligendi abbatis resistere presumpserit
aut aliter munus pavore vel amore fratrum inde acceperit, tunc componamus mille libras auri, scilicet ego vel
mei heredes, si contra ec fecerimus, ipsius ecclesie solvendo predictam penam, et sicut in canonibus legitur de
raptoribus ecclesie anathemate, scilicet perpetua dannacione, me constringo et quantum possum meos here-
des, ut Iudas, Datham et Abirom spontanei violatores predicte ecclesie erimus (cfr. la nota n. 63).

66) L’8 giugno 1056, in burgo de Auula (Aulla), Wida, filia condam domni Widonis de Valle
Baltrina, ex natione di Legge Romana, per la propria anima e della propria figlia defunta Iça, donò
monasterio Sancte Marie et Sancti Venerii quod est hedificatum in Tyro Maiore quemdam servum iuris
mei, Martinum massarium nomine, et omnes terras meas cum casis et massariciis quas habere visa sum
in loco et fundo dicto Corneta et quas a me tenet idem servus meus Martinus in predicto loco et in aliis
locis ubicumque de ipsis terris et massariciis aliquid possit inveniri, scilicet in casis et cassinis, vineis,
pratis, terris arabilibus seu gerbidis aut buscaleis, cultis et agris, pleno et vacuo, domestico et salvatico,
et totum et quicquid de ipsis et rebus meis in dicto loco et in detencione dicti servi mei Martini potuerit
inveniri. De predictis omnibus dedit dicta domina Wida possessionem et dominium ponendo dictum
Martinum in manibus domni Petri, venerabilis abbatis monasterii prelibati, pro eodem monasterio reci-
pientis. La cartula oblationis fu scritta, post traditam completata e consegnata dal notaio Angelo e
reca il signum manus scripte domne Wide e i signa manuum Rustici qui Anselmus vocatur, Guidonis
atque Sabbatini Martini predicti atque Arnulfi, testium rogatorum: G. Falco cit., I, p. 13, n. X.
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67) Cfr. la nota n. 62.
68) In nomine Sancte et Individue Trinitatis, anno ab Inca[rnatione Eius millesimo quinquagesimo VII,

tertia die] septembris, indicione decima, Obertus, Dei [gratia inclitus marchio et filius quondam Alberti simi-
liter marchionis], volumus et firmiter statuimus et stab[ilita ratione confirmamus, pro redemptione anime
nostre vel parentum nostrorum, in monasterio sito] insula que esse videtur in loco qui dicitur Tirus Maior,
ubi ecclesia et monasterium Sancte Marie Sanctique Venerii est constructum et hedificatum, ut sit in perpe-
tuum monasterium et ille abbas qui pro tempore fuerit abeat ius ac potestatem de suprascripto monasterio et
de omnibus rebus seu piscariis et insulis ac terris cultis et agrestis ad prefatum monasterium pertinentibus et
futuro competentibus, et similiter volumus ac precipue constituimus ut ipsi monachi qui in predicto monaste-
rio sunt . . . . . (breve rasura), abeant licitiam et potesta, absque nostro consensu, heligendi abbatem
qualem[cumque volueri]nt; item precipimus ut post ordinacionem presemtis abbatis sit potestas ac licencia
[monacis existentibus] in dicto monasterio sine nostra contradicione inter se abbatem eligere secundum gra-
dum et sanctam . . . . . . . . . . . . (il Falco integrò l’erosione con Benedicti regulam). HOBERTUS (in mono-
gramma) MARCHIO, Lanfrancus causidicus ibi fui. + Obbertus marchio subscripsi (secondo il Falco sotto-
scrizione autografa): G. Falco cit., I, p. 16, n. XII, il quale giustamente effettuò le integrazioni sulla base
della donazione del 3 settembre 1057, che per un refuso è però datata 3 settembre 1056, perché nell’appa-
rato critico del regesto affermò che «riterrei doversi riferire il documento all’anno 1057», come confermò
nelle Correzioni ed aggiunte (cfr. la nota seguente). Il Falco dichiarò di pubblicare l’atto di fondazione dal-
l’originale nell’Archivio di Stato di Torino, ma desta perplessità l’invocatio, diversa da quella della dotazio-
ne, più consona con l’anno ab Incarnatione Eius. Infine G. Falco cit., I, p. VI, nota n. 5, affermò che «nel
settembre 1057 molto probabilmente Pietro era già morto poichè in un doc. con questa data (doc. xii) si
dice: «post ordinacionem presemtis abatis» e il 12 novembre 1057 il vescovo di Luni consacra il nuovo
abate (doc. xiii)». Invece è probabile il contrario, che Pietro vivesse ancora nel 1057 e che, eletto dai
monaci prima dell’8 giugno 1056 (cfr. la nota n. 66), fosse riconosciuto il 3 settembre 1057 dal marchese
Oberto e consacrato il successivo 12 novembre dal vescovo Guido (cfr. la nota n. 76).

69) In nomine Domini nostri Iesu Christi, anno ab Incarnatione Eius millesimo quinquagesimo VII, tertia
die september, indictione decima, Obertus, Dei gratias inclitus marchio et filius quondam Alberti similiter
marchionis, volumus et firmiter statuimus et stabilita ratione confirmamus, pro redeptione anime nostre vel
parentum nostrorum, in monasterio Sancte Marie et Sancti Veneri qui est in insula de Tiro Maiore ut pars mea
de rebus illis iuris que posite sunt in locis que nominantur Verignano et Panicalia et Cingnano, usque al
Fizano et ad caput de monte et ita deveniat per Perki et desuper Verignano et ex alio latere sicut iacentia est
maris ; inoltre concesse de quantumcumque fratres ipsius locis manus suas vel familiarum suorum laborare
voluerint ut nullum reditum faciant inde, et ec que supra legitur una cum accessionibus et ingressibus seu cum
superioribus et inferioribus earum rerum, cultum vel incultum. La cartula offersionis, datata in curte Arcula,
fu scritta da Ildibrandus, notarius atque iudex domni imperatoris, e recava la sottoscrizione del marchese
Oberto; furono testimoni Glandulfus e Siclerius et Lanfrancus: G. Falco cit., I, p. 14, n. XI, il quale affermò
di pubblicare l’originale della Biblioteca Civica della Spezia, collazionato con una copia non autenticata del
XIII secolo e con un’altra del XVIII secolo, entrambe nell’Archivio di Stato di Torino, ma destano perples-
sità la menzione dei testi, senza sottoscrizione, in tutte e tre le redazioni, e l’assenza nell’originale della sotto-
scrizione notarile, presente invece nelle due copie. Questo è uno dei casi che rendono necessario uno stu-
dio sulla diplomatica del cartario del Tino (cfr. la nota n. 58). A. Pallavicino, Politica, alleanze matrimoniali
e genealogia dei primi marchesi Obertenghi cit., p. 43, nota n. 120, ha correttamente identificato Oberto,
figlio di Alberto (questi, però, per lui di nome Oberto e numerati rispettivamente V e IV: cfr. le note nn.
44, 45 e 52), con l’autore del privilegio e della donazione del 3 settembre 1057, distinguendolo da
Oberto IV figlio di Adalberto II, autore della donazione del febbraio 1055 (cfr. la nota n. 64), ma successi-
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gennaio 1052 67). Infine Oberto IV, il figlio di Alberto, il 3 settembre 1057,
riconobbe ai monaci del monastero del Tino il diritto di eleggere il pro-
prio abate 68) e donò la propria parte dei beni a Varignano, a Panigáglia e a
Cignano, sino al Fezzano e allo spartiacque, con l’esenzione dai tributi 69).